
MUNICIPIO  DE TUPANDI

Fones:  (51 ) 3635-8222 -3635-8040 -3635-8030
Av.  Salvador,1919 -CEP.. 95775-000 -TUPANDl-RS

PROJETO DE LEI NO 028/2024

Disp6e     sobre     a     desconto      para
pagamento    do    lmposto    Predial    e
territorial  urbano -  IPTu  do  Municfpio
de Tupandi, e da outras providencias.

Art.1°Aos    contribuintes   que    quitarem    integralmente    o    lmposto    Predial    e

Territorial  Urbano  -  IPTU  em  cota  dnica  ate  o  dia   15  de  ].ulho,  sera  concedido  desconto

correspondente a  10%  (dez por cento)  do tributo devido.

Art.  2°  0  pagamento  do  IPTU  poder5  ocorrer  em  ate  06  parcelas  iguais  e  fixas,

mediante expedi¢ao  de carne de pagamento,  sendo  a  primeira  com vencimento em  15 de

julho de 2024 e as demais sucessivamente.

Art.  3°  Esta  Lei entra em vigor na  data  de sua  publicacao.

GABINETE   DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TuPANDI,  em   31   de   maio  de

2024.

=uthiREs`
Prefeito Municipal



MUNICIplo  DE TUPANDI

Fones: (51 ) 3635-8222 -3635-8040 -3635-8030
Av.  Salvador,1919 -CEP: 95775-000 -TUPANDl-RS

MENSAGEM  N°  028,  DE  31  DE  MAIO DE 2024.

Exma. Senhora:
BRUNA SCIJull JUNGES
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Excelentl'ssima  Senhora  Presidente:

Encaminhamos  aos  nobres  Edis  o  Projeto  de  Lei  no  028/2024  que  ``Disp6e  sobre

desconto  para  pagamento  do  lmposto  Predial  e  Territorial  Urbano  -IPTU  -  do  Municrpio

de Tupandi,  e d5  outras  providencias."

A  Administrac5o  Municipal  prop5e  o  presente  Projeto  de  Lei  afim  de  conceder  ao

contribuinte  o  desconto  sobre  o  valor  do  lmposto  Predial  e  Territorial   Urbano  -  IPTu,

sendo  esta  uma  importante  medida  de  politica  fiscal  e  tribut5ria  que  sera  destinada  a

fornecer alivio financeiro aos contribuintes afetados.

Salientamos   que   o   desconto   de    100/o    (dez   por   cento)    sera   concedido   aos

contribuintes que  realizarem a  pagamento  integral  do  IPTU  em cota  dnica  ate o  dia  15  de

julho  de  2024.   Alem  disso,  n5o  havendo  a   possibilidade  de  quitac5o  em  cota   dnica,  a

contribuinte poderf  realizar o  pagamento do  imposto  por meio  de  parcelamento  em ate 6

vezes,  com  parcelas  iguais e fixas,  mediante a  expedicao  de carne,  sendo a  primeira  com

vencimento  em  15 de julho de 2024 e as demais sucessivamente.

Atente-se   que   o   valor  do   desconto   incidir5   apenas   sobre   o   imposto   predial   e

Territorial e n5o sobre a taxa  de coleta  de  lixo.

Atenciosamente,

stN9NJiRErvs,
Prefeito Municipal


